
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  1414 Registro Generale
DEL 12/10/2012

N°.  189 Registro del Settore
DEL 12/10/2012  

Oggetto :  P.O. FESR 2007-2013 ASSE VII,  LINEA DI INTERVENTO 7.2 - AZIONE 7.2.2.
APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  2°  STATO  DI  AVANZAMENTO  DEI  LAVORI
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE NELLA ZONA 167 DI VIA ACQUARICA, IN
UGENTO, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTEGRATO DI RIQUALIFICAZIONE
DELLE PERIFERIE (PIRP). 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1414 del 12/10/2012(C.l. n. 1399 del 12/10/2012) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:
− con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  239  del  22.11.2010  veniva  approvato  il  progetto 

esecutivo, redatto dall’Arch. Franco LEVA, dei lavori di “Realizzazione di infrastrutture nella 
zona  167  di  Via  Acquarica,  in  Ugento,  nell'ambito  del  Programma  Integrato  di 
Riqualificazione delle Periferie (PIRP)” dell’importo complessivo di € 798.600,00;

− con  la  suddetta  delibera  n.  239  del  22.11.2010  veniva,  altresì,  approvato  lo  schema  di 
Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Ugento per la realizzazione del 
PROGRAMMA  INTEGRATO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLE  PERIFERIE  –  (P.I.R.P.)  NEL 
COMUNE DI UGENTO” a valere sui fondi P.O. FESR 2007-2013 ASSE VII Linea di intervento 
7.2 Azione 7.2.2, nonché veniva nominato l’Arch. Gabriela MARRELLA Responsabile Unico del 
Procedimento del suddetto intervento, in sostituzione del Responsabile del Settore Urbanistica 
nominato con delibera della Giunta Comunale n. 29 del 01.03.2007;

− il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Ugento per la realizzazione 
dell’intervento in argomento veniva sottoscritto, presso gli uffici regionali, in data 23.11.2010;

− l’importo di € 798.600,00 necessario alla realizzazione dell’opera in argomento è a totale carico 
della Regione Puglia, a valere sui fondi P.O. FESR 2007-2013 Asse VII – Linea di Intervento 7.2 
Azione  7.2.2,  e  trova  imputazione  sull’intervento  2090101,  Cap.  2343  art.  1  “Interventi  di 
riqualificazione  delle  periferie  (PIRP)”  RR.PP.  2010,  giusta  determina  di  accertamento  ed 
impegno della spesa n. 1421 del 14.12.2010 (impegno n. 2116);

− con contratto d’appalto repertorio n. 1396 del 16.03.2011 registrato a Casarano il 22 marzo 2011 
al  n.  107  -  Serie  1^,  i  lavori  in  argomento  venivano  affidati,  per  l’importo  contrattuale  di  € 
652.098,37, giusta determina di aggiudicazione definitiva n. 128 del 03.02.2011, all’Associazione 
Temporanea tra le ditte:

capogruppo – mandataria ARMANDO MUCCIO Srl Via Duca d’Aosta n. 6, 
73056 Taurisano (LE), Partita IVA 02566010753

mandante S.M.E. STRADE Srl Via Mameli n. 67, 
73043 Copertino (LE), Partita IVA 03682200757

mandante SA.I.COS. Srl Via Prov.le Veglie-Novoli Km 1,200, 
73010 Veglie (LE), Partita IVA 03953080755

− i  lavori contrattuali hanno avuto effettivo e concreto inizio in data 18.04.2011, come risulta da 
apposito verbale, con ultimazione fissata al 17.04.2012; 

− con determina n.  450 del  02.05.2011 veniva affidata all’Ing.  Alberto Luigi  CASTO l’attività di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mentre il  collaudo statico delle opere in 
cemento armato veniva affidato all’Ing. Antonio CAPUTO; 

− con determine n. 496 del 16.05.2011 e n. 645 del 01.07.2011 veniva approvato il Nuovo Quadro 
Economico rideterminato al netto delle economie conseguite a seguito dell’espletamento della 
gara  d’appalto  dei  lavori  in  argomento,  dell’importo  complessivo  di  €  798.600,00  di  cui  € 
652.098,37 per lavori ed € 146.501,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− con determina n. 697 del 12.07.2011 venivano approvati e liquidati gli atti tecnici contabili inerenti 
il  1°  STATO  DI  AVANZAMENTO  DEI  LAVORI eseguiti  all’11.07.2011,  per  l’importo  di  € 
153.385,48 oltre a € 15.338,55 per IVA al 10% per un totale complessivo di € 168.724,03;

− con determina n. 965 del 29.09.2011 veniva affidato all’Ing. Alberto Luigi CASTO, già affidatario 
del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, l’incarico di direzione dei lavori delle 
strutture in cemento armato; 

− con determina n. 1238 del 25.11.2011 veniva autorizzata l’A.T.I. <<ARMANDO MUCCIO Srl - 
S.M.E. STRADE Srl -  SA.I.COS. Srl>>, appaltatrice dei lavori in argomento a subappaltare alla 
ditta “COSTRUZIONI RIZZO Srl con sede in San Cesario di Lecce (LE) alla Via Liguria n. 10, 

Determina  N° 1414 del 12/10/2012(C.l. n. 1399 del 12/10/2012) - Pag 2 di 6



Partita IVA 04164090757”, l’esecuzione dei lavori di costruzione allo stato rustico del fabbricato 
destinato a centro di aggregazione, appartenenti alla categoria OG1 (lavori edili), per l’importo di 
€ 63.500,00 oltre IVA, corrispondente al 9,74% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 118 del 
D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e dell’art. 170 del DPR 5.10.2010 n. 207;

− con determina n. 1426 del 28.12.2011 veniva affidato all’Ing. Alberto Luigi CASTO, già affidatario 
del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e della direzione lavori delle strutture in 
c.a., ed al dipendente comunale Istruttore Tecnico Geom. Massimiliano ARETANO l’incarico di 
direzione  dei  lavori,  contabilità,  misure  e  redazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  in 
sostituzione dei  Geometri  Bruno CUCCI  e Annarita  RAINO’,  dipendenti  del  Settore LL.PP. e 
Manutenzione del Comune di Ugento;

− con delibera della Giunta Comunale n. 256 del 01.12.2011 l’Ing. Massimo DE MARCO veniva 
nominato Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’Arch. Gabriela MARRELLA;

− con verbale del 07.03.2012 veniva disposta la sospensione dei lavori per redazione di perizia di 
variante;

− con delibera della Giunta Comunale n. 175 del 12.06.2012 è stato nominato Responsabile Unico 
del  Procedimento  l’Ing.  Massimo TOMA con  decorrenza 21.05.2012,  in  sostituzione  dell’Ing. 
Massimo DE MARCO;

− con delibera della Giunta Comunale n. 176 del 15.06.2012 è stata approvata la perizia di variante 
e lo schema dell’Atto di Sottomissione con annesso verbale di concordamento di nr. 20 nuovi 
prezzi,  a  seguito  della  quale  l’importo  contrattuale  dei  lavori  è  stato  ridotto  di  €  36.953,33 
passando quindi da € 652.098,37 ad € 615.145,04 oltre IVA, rimanendo comunque invariato in € 
798.600,00 l’importo complessivo dell’opera;

− in seguito all’approvazione della perizia di variante ed alla stipula dell’Atto di Sottomissione con 
annesso verbale di concordamento nuovo prezzi, Repertorio n. 1448 del 09.07.2012, registrato a 
Casarano il 20.07.2012 al n. 261, Serie 1^, la direzione dei lavori con verbale del 25.06.2012 ha 
disposto la ripresa delle attività di cantiere;

per tutto quanto sopra premesso,

VISTI gli atti tecnici contabili inerenti il  2° STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI eseguiti a tutto il 
13.09.2012, acquisiti al protocollo del Comune in data 19.09.2012, ammontanti a netti € 324.342,89 ed il 
Certificato di Pagamento n. 2, emesso dal Responsabile del Procedimento Ing. Massimo TOMA, dal 
quale si rileva che all’Associazione Temporanea di Impresa tra le ditte <<ARMANDO MUCCIO Srl  - 
S.M.E. STRADE Srl - SA.I.COS. Srl>>, può essere pagata la somma di € 169.335,70 oltre IVA del 10%, 
riveniente dal seguente schema:

Per lavori e somministrazioni €  313.888,80 
Oneri per la sicurezza €    10.454,09 

Totale importo maturato €  324.342,89 
Da cui detraendo:
- la ritenuta del 0,5% per infortuni
- l’ammontare del Certificato di Pagamento n. 1  del 11.07.2011

 - €      1.621,71
- €  153.385,48

Credito netto dell’Impresa  €  169.335,70

VISTO:
− il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  acquisito  al  ns.  prot.  n.  22375  del 

10.10.2012, emesso dallo Sportello Unico Previdenziale (C.I.P. 20111194028161) per la ditta 
ARMANDO MUCCIO Srl, in qualità di capogruppo-mandataria dell’A.T.I. esecutrice dei lavori in 
argomento dal quale risulta che l’impresa è in regola nei confronti degli Istituti Previdenziali ed 
Assicurativi (INPS, INAIL e Cassa Edile);

Determina  N° 1414 del 12/10/2012(C.l. n. 1399 del 12/10/2012) - Pag 3 di 6



− il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  acquisito  al  ns.  prot.  n.  21793  del 
03.10.2012, emesso dallo Sportello Unico Previdenziale (C.I.P. 20111194203606) per la ditta 
SA.I.COS. Srl, in qualità di mandante dell’A.T.I. esecutrice dei lavori in argomento, dal quale 
risulta che l’impresa  è in regola nei confronti degli Istituti Previdenziali  ed Assicurativi (INPS, 
INAIL e Cassa Edile);

− il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  acquisito  al  ns.  prot.  n.  21794  del 
03.10.2012, emesso dallo Sportello Unico Previdenziale (C.I.P. 20111194155082) per la ditta 
S.M.E. STRADE Srl, in qualità di mandante dell’A.T.I. esecutrice dei lavori in argomento, dal 
quale risulta che l’impresa  è in regola nei  confronti  degli  Istituti  Previdenziali  ed Assicurativi 
(INPS, INAIL e Cassa Edile);

VISTO l’art. 9 del contratto d’appalto repertorio n. 1396 del 16.03.2011 registrato a Casarano il 22 marzo 
2011 al n. 107 - Serie 1^, stipulato con l’A.T.I. appaltatrice dei lavori in argomento; 

VISTA la fattura n. 31/A del 13.09.2012, acquisita al ns. prot. 20841 del 19.09.2012, presentata dalla 
ditta ARMANDO MUCCIO Srl, in qualità di capogruppo-mandataria dell’A.T.I. esecutrice dei lavori in 
argomento, dell’importo complessivo di € 186.269,27 IVA compresa;

RITENUTO, pertanto, di approvare e liquidare gli atti di contabilità inerenti il 2° Stato di Avanzamento 
dei  Lavori,  redatti  dalla  D.LL.  ed  il  Certificato  di  Pagamento  n.  2  emesso  dal  Responsabile  del 
Procedimento,  concernenti  i  lavori  innanzi  citati  eseguiti  a  tutto  il  13.09.2012  per  l’importo  di  € 
169.335,70 oltre a € 16.933,57 per IVA del 10% per un totale complessivo di € 186.269,27;

VISTO il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di lavori pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
 
DI APPROVARE, per tutto quanto riportato in narrativa, gli atti tecnici contabili redatti dalla direzione dei 
lavori inerenti il 2° STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI eseguiti a tutto il 13.09.2012, concernenti i 
lavori di “Realizzazione di infrastrutture nella zona 167 di Via Acquarica, in Ugento, nell'ambito del 
Programma  Integrato  di  Riqualificazione  delle  Periferie  (PIRP)”,  di  cui  al  progetto  esecutivo 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 239 del 22.11.2010, per l’importo di € 169.335,70 oltre 
a € 16.933,57 per IVA del 10% per un totale complessivo di € 186.269,27;

DI LIQUIDARE, per i lavori di cui sopra, alla ditta ARMANDO MUCCIO Srl con sede in Taurisano (LE) 
alla Via Duca d’Aosta n. 6, Partita IVA 02566010753, in qualità di capogruppo-mandataria dell’A.T.I. 
esecutrice dei lavori in argomento, la somma complessiva di € 186.269,27, con imputazione della spesa 
sull’intervento 2090101, Cap. 2343, art. 1 “Interventi di riqualificazione delle periferie (PIRP)” RR.PP. 
2010, giusta determina di accertamento ed impegno della spesa n. 1421 del 14.12.2010 (accertamento 
n. 980, impegno n. 2116);

DI DISPORRE il pagamento, in favore della ditta  ARMANDO MUCCIO Srl, della somma attualmente 
disponibile di € 49.825,65 compreso IVA del 10%, dando atto che il pagamento della restante somma di 
€ 136.443,62 avverrà con riferimento al presente atto ed all’effettivo accredito delle somme da parte 
della Regione Puglia, a valere sui fondi P.O. FESR 2007-2013 Asse VII – Linea di Intervento 7.2 Azione 
7.2.2;

Determina  N° 1414 del 12/10/2012(C.l. n. 1399 del 12/10/2012) - Pag 4 di 6



DI DARE ATTO che:
− ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario  

contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”,  e  s.m.i., 
l’appaltatore  ha  comunicato  a  questa  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  del  conto 
corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare su 
di essi;

− per  il  presente  intervento  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  è  060519705D,  mentre  il  CUP 
(Codice Unico di Progetto) è F93D10000420006;

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  alla  Regione  Puglia  –  Area  Politiche  per 
l’Ambiente,  le  Reti  e la  Qualità  Urbana,  Servizio Assetto del  Territorio,  Via  delle  Magnolie  n.  6/8 – 
Modugno (BA), quale ente finanziatore dell’opera.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo liquidato: € 186.269,27 (Euro centoottantaseimiladuecentosessantanove virgola ventisette);

Importo pagato: € 49.825,65 pari alla somma attualmente disponibile, dando atto che il pagamento della restante somma di € 
136.443,62 avverrà con riferimento al presente atto ed all’effettivo accredito delle somme da parte della Regione Puglia, a  
valere sui fondi P.O. FESR 2007-2013 Asse VII – Linea di Intervento 7.2 Azione 7.2.2;

Soggetto Beneficiario:  ditta  ARMANDO MUCCIO Srl con sede in Taurisano (LE) alla Via Duca d’Aosta n. 6, Partita IVA 
02566010753, in qualità di capogruppo-mandataria dell’A.T.I. esecutrice dei lavori in argomento;

Causale: liquidazione 2° Stato di Avanzamento Lavori;

Imputazione contabile: intervento 2090101, Cap. 2343, art. 1 “Interventi di riqualificazione delle periferie (PIRP)” RR.PP. 2010, 
giusta determina di accertamento ed impegno della spesa n. 1421 del 14.12.2010 (accertamento n. 980, impegno n. 2116);

Modalità  di  pagamento:  Bonifico  bancario  c/o  Banca  Popolare  Pugliese  –  Agenzia  di  Taurisano  IBAN 
IT80L0526280080CC0390003573 (conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante dal creditore ai  
sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.);

Il Responsabile del Servizio attesta che:
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed 
esigibile.
- non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario;
- Per quanto concerne la prescritta verifica presso Equitalia Servizi S.p.a. si attesta che, ai sensi della Circolare del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008, la norma di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 trova applicazione;
- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che nel contratto 
d’appalto sottoscritto con l’impresa relativo ai lavori in argomento è stata inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola 
con la quale il beneficiario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto; 
- il pagamento ordinato con la liquidazione in questione risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata, indicando che il 
CUP (codice unico di progetto) già comunicato per tempo al professionista è il seguente:  F93D10000420006  mentre il CIG 
(codice identificativo gara) è 060519705D;
-  il  conto  corrente dedicato,  comunicato  in  forma scritta  alla  stazione  appaltante dal  creditore  (a  tal  fine  è allegata alla  
presente determinazione di liquidazione copia della comunicazione scritta ricevuta dall’impresa), è quello indicato sopra 
nell’ambito delle modalità di pagamento.  
- In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che la spesa liquidata è 
rilevante ai fini del rispetto del Patto di Stabilità ed  è prevista nel Piano dei pagamenti  del Bilancio 2012, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29.06.2012, riveniente da fondi dell’Unione Europea P.O. FESR 2007-2013, Asse VII – 
Linea di Intervento 7.2 - Azione 7.2.2, nella misura del 50%.     

  

Determina  N° 1414 del 12/10/2012(C.l. n. 1399 del 12/10/2012) - Pag 5 di 6



N°.  1414 Registro Generale
DEL 12/10/2012

N° 189 Registro del Servizio
DEL 12/10/2012

Oggetto :  P.O.  FESR  2007-2013  ASSE  VII,  LINEA  DI  INTERVENTO  7.2  -  AZIONE  7.2.2.  APPROVAZIONE  E
LIQUIDAZIONE 2° STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE NELLA ZONA
167 DI VIA ACQUARICA, IN UGENTO, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTEGRATO DI RIQUALIFICAZIONE
DELLE PERIFERIE (PIRP). 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 12/10/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 1414 del 12/10/2012(C.l. n. 1399 del 12/10/2012) - Pag 6 di 6


	DETERMINA
	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
	così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

